ДЕЛО № 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власова Э.В.,

с участием государственного обвинителя Дмитриева А.Н.,

защитников Мартыновой Е.В., представившей удостоверение № НП «

<

адрес> областная коллегия адвокатов 

<

адрес>» и ордер №, Пайсаева У.А., представившего удостоверение № «

<

адрес> городской коллегии адвокатов» и ордер №,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

при секретаре Гавриковой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не имеющего детей, иждивенцев и инвалидности, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, не женатого, не имеющего детей, иждивенцев и инвалидности, без определенного места работы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушения на преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления ФИО1 и ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ году (точные место, даты и время в ходе предварительного следствия установлены не были) неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, обладая достоверной информацией о ценах незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода.

В ноябре ДД.ММ.ГГГГ года (точные даты и время в ходе предварительного следствия установлены не были) на территории 

<

адрес>, используя всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере потребителям в городе 

<

адрес>, ФИО1 умышленно и добровольно вступил в созданную и руководимую неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, организованную преступную группу, которая характеризовалась устойчивостью, стабильностью состава, взаимоосведомленностью, тщательным и детальным планированием совершения преступлений, четким распределением ролей и обязанностей, общностью интересов и тесными взаимоотношениями при совершении преступлений.

Лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, как организатором и руководителем преступной группы, были определено количество соучастников организованной преступной группы, их роли, план совместной преступной деятельности, приискан канал приобретения наркотических средств, а также разработаны структура организованной преступной группы и преступная схема совершения незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес> наркотических средств в крупном размере. Кроме того, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, как организатор и руководитель преступной группы, используя методы конспирации, приискал неустановленное лицо («вербовщика»), которое должно было осуществлять вербовку граждан Российской Федерации через всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода, с целью их соучастия в организованной преступной группе, а также приискало лицо («оператора-координатора»), которое должно было получать от руководителя организованной преступной группы наркотические средства в крупном размере, осуществлять своевременную передачу соучастникам организованной преступной группы бесконтактным способом, через заранее оборудованные тайники наркотические средства в крупном размере для последующих незаконных сбытов потребителям на территории 

<

адрес>.

В ноябре ДД.ММ.ГГГГ года (точные даты и время в ходе предварительного следствия установлены не были) на территории 

<

адрес>, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо («вербовщик»), действуя по указанию организатора и руководителя преступной группы, то есть лица, в отношении которого выделено уголовное дело, через рекламные объявления по предоставлению работы, размещенные на различных сайтах во всемирной системе объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществило вербовку в качестве «закладчиков» наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2, проинструктировало и сообщило им сведения о контактном лице – неустановленном в ходе предварительного следствия лице («операторе-координаторе»), с кем они будут непосредственно взаимодействовать при совершении незаконного сбыта наркотических средств.

В ноябре ДД.ММ.ГГГГ года (точные даты и время в ходе предварительного следствия установлены не были) получив от ФИО1, а в декабре ДД.ММ.ГГГГ года получив от ФИО2 согласия о вступлении в созданную организованную группу, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, распределило преступные роли, согласно которым: данное лицо, как руководитель и организатор преступной группы, возложило на себя обязанности по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы для осуществления преступной деятельности; по контролю и руководству действиями ФИО1, ФИО2 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц – членов организованной группы («вербовщика» и «оператора-координатора»); по обучению членов организованной группы; незаконному приобретению наркотических средств в крупном размере и их передаче неустановленному в ходе предварительного следствия лицу («оператору-координатору») в целях дальнейшей передачи ФИО1 и ФИО2 для последующих незаконных сбытов потребителям на территории 

<

адрес>; по установлению стоимости наркотического средства; по перечислению ФИО1, как «закладчику» наркотических средств в крупном размере, через неустановленное в ходе предварительного следствия лицо («оператора-координатора»), входящее в состав организованной группы, в качестве вознаграждения денежных средств из расчета 50000 рублей в неделю за совершение им совместного в составе организованной группы незаконного сбыта наркотических средств потребителям через тайники; по перечислению ФИО2, как «закладчику» наркотических средств, через неустановленное в ходе предварительного следствия лицо («оператора-координатора»), входящее в состав организованной группы, в качестве вознаграждения денежных средств из расчета 200 рублей за каждый совершенный им совместный в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств потребителям через тайники; по перечислению вознаграждения членам организованной преступной группы – неустановленным в ходе предварительного следствия лицам («вербовщику» и «оператору-координатору») за совершение ими совместного в составе организованной группы незаконного сбыта наркотических средств потребителям; по получению от ФИО1 («закладчика») и ФИО2 («закладчика») через неустановленное в ходе предварительного следствия лицо («оператора-координатора») посредством приложения в мобильном телефоне (смартфоне) и всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет» информации о местах закладок наркотического средства; по приисканию потребителей наркотических средств, сообщению им мест тайников («закладок») с наркотическими средствами и получению от них денежных средств за незаконное сбытые им наркотические средства.

Выполняя свои функции и роль в составе организованной преступной группы, а также выполняя указания руководителя организованной преступной группы - лица, в отношении которого выделено уголовное дело, соблюдая конспирацию, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо – («вербовщик») должно было осуществить вербовки граждан Российской Федерации, из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода, с использованием всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», с целью их вступления в созданную и руководимую неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, организованную преступную группу, а также организовывало взаимодействие непосредственно ФИО1 («закладчика») и ФИО2 («закладчика») с соучастником организованной преступной группы – неустановленным в ходе предварительного следствия лицом («оператором-координатором»).

Выполняя свои функции и роль в составе организованной преступной группы, а также выполняя указания руководителя организованной преступной группы - лица, в отношении которого выделено уголовное дело, соблюдая конспирацию, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо – («оператор-координатор») должно было от организатора и руководителя организованной преступной группы получить через тайники («закладки») наркотические средства, передать их ФИО1 или ФИО2 («закладчикам») для дальнейшей расфасовки на более мелкие партии с целью незаконного сбыта потребителям; получить от «закладчика» ФИО1 через приложение в мобильном телефоне (смартфоне) точный адрес и фотоснимки с указанием места совершенной им «закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, сообщить данную информацию посредством приложений всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет» «закладчику» ФИО2; проводить инструктаж с «закладчиками» ФИО1 и ФИО2; осуществлять контроль и руководить действиями «закладчиков» ФИО1 и ФИО2; перечислять ФИО1 («закладчику») в качестве вознаграждения, полученные от организатора преступной группы денежные средства, из расчета 50000 рублей в неделю за совершение им совместного в составе организованной группы незаконного сбыта наркотических средств потребителям через тайники, а также перечислять ФИО2 («закладчику») в качестве вознаграждения полученные от организатора преступной группы денежные средства из расчета 200 рублей за каждый совершенный им совместный в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств потребителям через тайники.

Выполняя свои функции и роль в составе организованной преступной группы, а также выполняя указания руководителя организованной преступной группы, соблюдая конспирацию, ФИО1 должен был по указанию лица, в отношении которого выделено уголовное дело, то есть организатора и руководителя преступной группы, используя мобильную связь и приложения всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», связаться с неустановленным лицом («оператором-координатором»), получить от него информацию о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическими средствами в крупном размере; получать через тайники («закладки»), оборудованные на территории 

<

адрес> наркотические средства в крупном размере, осуществить их транспортировку в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес> для последующих расфасовки и незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>; расфасовывать наркотические средства в свертки согласно полученным от неустановленного в ходе предварительного следствия лица («оператора-координатора») «заявкам»; хранить в указанном жилище расфасованные в свертки наркотические средства в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям в 

<

адрес>; помещать наркотические средства в крупном размере в тайники («закладки»), расположенные на территории 

<

адрес>; используя мобильную связь, посредством приложения в мобильном телефоне (смартфоне) и всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», сообщать о месте нахождения тайника («закладки») со спрятанным в нём и предназначенным для незаконного сбыта потребителям наркотическим средством в крупном размере неустановленному в ходе предварительного следствия лицу («оператору-координатору»), а также через неустановленного в ходе предварительного следствия лица («оператора-координатора») получать от руководителя организованной преступной группы за свою преступную деятельность в виде вознаграждения денежные средства в сумме 50000 рублей в неделю, за совершение им совместного в составе организованной группы незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере потребителям через тайники.

Выполняя свои функции и роль в составе организованной преступной группы, а также выполняя указания руководителя организованной преступной группы, соблюдая конспирацию, ФИО2 должен был по указанию лица, в отношении которого выделено уголовное дело, то есть организатора и руководителя преступной группы, связаться с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом («оператором-координатором») и получить от него информацию о месте нахождения тайника («закладки») со спрятанным в нём и предназначенным для незаконного сбыта потребителям наркотическим средством в крупном размере; получать через тайники («закладки») расфасованные наркотические средства, перевозить их от тайника («закладки») в неустановленное в ходе предварительного следствия место, где хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям в 

<

адрес>; помещать расфасованные наркотические средства в крупном размере в тайники («закладки»), расположенные на территории 

<

адрес>; используя мобильную связь, посредством приложения в мобильном телефоне (смартфоне) и всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», сообщать о месте нахождения тайника («закладки») со спрятанным в нём и предназначенным для незаконного сбыта потребителям наркотическим средством в крупном размере неустановленному в ходе предварительного следствия лицу («оператору-координатору»), а также через неустановленного в ходе предварительного следствия лица («оператора-координатора») получать от руководителя организованной преступной группы за свою преступную деятельность в виде вознаграждения денежные средства в сумме 50000 рублей в неделю, за совершение им совместного в составе организованной группы незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере потребителям через тайники.

При этом согласно разработанному плану, с целью обеспечения безопасности их преступной деятельности, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, все участники организованной преступной группы между собой и с потребителями наркотических средств должны были общаться посредством мобильной связи, приложений-программ и всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», используя при этом кодовые слова и фразы. 

Организованная и руководимая неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело преступная группа, в состав которой вошло данное лицо, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо («вербовщик»), неустановленное в ходе предварительного следствия лицо («оператор-координатор»), а также («закладчики») ФИО1 и ФИО2, характеризовалась высокой степенью организованности, которая выражалась в четком распределении обязанностей и ролей при совершении преступлений; взаимной материальной заинтересованностью (доходом организованной преступной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотических средств в крупном размере); тщательном планировании совершения преступлений; взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников; наличием способов сокрытия преступления (в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование в обороте кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной преступной группы), осуществление незаконного сбыта потребителям наркотических средств в крупном размере через тайники («закладки»); наличием технических средств, а именно мобильных телефонов, с установленными в них специальными программами-приложениями, с выходом во всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», для обеспечения конспирации и осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Так, в один из дней в январе 

<

адрес> года (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были) реализуя функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы, на территории 

<

адрес>, по более низкой цене приобрело у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма, о чём сообщило неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - («оператору-координатору»).

Тогда же, продолжая реализовывать функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы, на территории 

<

адрес> через тайник («закладку») передало неустановленному в ходе предварительного следствия лицу – («оператору-координатору») наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были) продолжая реализовывать функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы, а также неустановленное в ходе предварительного следствия лицо – («оператор-координатор»), через тайник («закладку») на территории 

<

адрес>, предварительно сообщив о наличии наркотического средства и о том, где оно спрятано, передали ранее завербованному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом («вербовщиком») ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма, с целью совместного незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>.

Тогда же, в один из дней в январе ДД.ММ.ГГГГ года (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были), являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, имея умысел на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, соблюдая конспирацию, ФИО1 получил из тайника («закладки») наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 2

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 87,02 грамма, перевез его в 

<

адрес> и хранил в арендованной 

<

адрес> того, находясь в указанной квартире, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, имея умысел на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере – смесей, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>) бутановой кислоты, общей массой 87,02 грамма, ФИО1 расфасовал его в 30 свертков, массами по: 2,72 грамма; 3,13 грамма, 2,66 грамма; 2,55 грамма; 2,98 грамма; 2,99 грамма; 2,96 грамма; 2,74 грамма; 2,99 грамма; 2,96 грамма; 2,74 грамма; 2,99 грамма; 3,10 грамма; 2,88 грамма; 2,78 грамма; 2,65 грамма; 3,01 грамма; 2,83 грамма; 2,83 грамма; 3,06 грамма; 2,87 грамма; 3,09 грамма; 3,05 грамма; 2,75 грамма; 2,90 грамма; 3,11 грамма; 2,83 грамма; 3,11 грамма; 3,38 грамма; 2,81 грамма; 2,69 грамма; 2,75 грамма и 2,82 грамма, соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, ФИО1 взял хранившееся в 

<

адрес> и расфасованное в тридцать свертков массами по: 2,72 грамма; 3,13 грамма, 2,66 грамма; 2,55 грамма; 2,98 грамма; 2,99 грамма; 2,96 грамма; 2,74 грамма; 2,99 грамма; 2,96 грамма; 2,74 грамма; 2,99 грамма; 3,10 грамма; 2,88 грамма; 2,78 грамма; 2,65 грамма; 3,01 грамма; 2,83 грамма; 2,83 грамма; 3,06 грамма; 2,87 грамма; 3,09 грамма; 3,05 грамма; 2,75 грамма; 2,90 грамма; 3,11 грамма; 2,83 грамма; 3,11 грамма; 3,38 грамма; 2,81 грамма; 2,69 грамма; 2,75 грамма и 2,82 грамма, соответственно, общей массой 87,02 грамма наркотическое средство - смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, что является крупным размером, а затем проследовал к участку местности, расположенному в нескольких метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, соблюдая конспирацию, ФИО1 оборудовал тайник («закладку»), в который спрятал предназначенное для незаконного сбыта потребителям и расфасованное в тридцать свертков массами по: 2,72 грамма; 3,13 грамма, 2,66 грамма; 2,55 грамма; 2,98 грамма; 2,99 грамма; 2,96 грамма; 2,74 грамма; 2,99 грамма; 2,96 грамма; 2,74 грамма; 2,99 грамма; 3,10 грамма; 2,88 грамма; 2,78 грамма; 2,65 грамма; 3,01 грамма; 2,83 грамма; 2,83 грамма; 3,06 грамма; 2,87 грамма; 3,09 грамма; 3,05 грамма; 2,75 грамма; 2,90 грамма; 3,11 грамма; 2,83 грамма; 3,11 грамма; 3,38 грамма; 2,81 грамма; 2,69 грамма; 2,75 грамма и 2,82 грамма, соответственно, общей массой 87,02 грамма, наркотическое средство - смеси, содержащие в своем составе метил 2-(1

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> что является крупным размером, о чём, используя мобильную связь, приложения- программы и всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу – («оператору-координатору»), а также направил ему фотографию тайника («закладки»), с точным описанием и адресом.

Тогда же, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо – («оператор-координатор»), получив от члена организованной преступной группы ФИО1 фотографии и сведения о том, где находится тайник («закладка»), с находящимся в нём наркотическим средством в крупном размере - смеси, содержащей в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма, направило указанные сведения и фотографии члену организованной преступной группы ФИО2, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в крупном размере потребителям на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, ФИО2 прибыл на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> и, соблюдая конспирацию, из тайника («закладки»), оборудованного членом организованной преступной группы ФИО1 извлек сверток, с находящимися в нем тридцатью свертками, с находящимися в них массами по: 2,72 грамма; 3,13 грамма, 2,66 грамма; 2,55 грамма; 2,98 грамма; 2,99 грамма; 2,96 грамма; 2,74 грамма; 2,99 грамма; 2,96 грамма; 2,74 грамма; 2,99 грамма; 3,10 грамма; 2,88 грамма; 2,78 грамма; 2,65 грамма; 3,01 грамма; 2,83 грамма; 2,83 грамма; 3,06 грамма; 2,87 грамма; 3,09 грамма; 3,05 грамма; 2,75 грамма; 2,90 грамма; 3,11 грамма; 2,83 грамма; 3,11 грамма; 3,38 грамма; 2,81 грамма; 2,69 грамма; 2,75 грамма и 2,82 грамма, соответственно, общей массой 87,02 грамма, наркотическим средством - смесями, содержащими в своем составе метил 

<

данные изъяты>), то есть производное наркотического средства – метилового эфира 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Тогда же, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, соблюдая конспирацию, спрятав под одежду расфасованное в тридцать свертков наркотическое средство в крупном размере - смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма, в целях его незаконного совместного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>, ФИО2 направился в сторону корпуса № 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками правоохранительных органов.

Вместе с тем, ФИО1, ФИО2, неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являющееся организатором и руководителем преступной группы, а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица («вербовщик» и «оператор-координатор»), не смогли довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку предназначенное для незаконного сбыта потребителям наркотическое средство в крупном размере- смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма, было обнаружено сотрудниками правоохранительных органов и изъято из незаконного оборота.

В один из дней в январе ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были) реализуя функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы, на территории 

<

адрес>, по более низкой цене приобрело у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 14,91 грамма, о чём сообщило неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - («оператору-координатору»).

Тогда же, продолжая реализовывать функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы, на территории 

<

адрес> через тайник («закладку») передало неустановленному в ходе предварительного следствия лицу – («оператору-координатору») наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 14,91 грамма.

В один из дней января ДД.ММ.ГГГГ года (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были) продолжая реализовывать функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо – («оператор-координатор»), через тайник («закладку») на территории 

<

адрес>, предварительно сообщив о наличии наркотического средства, а также о том, где оно спрятано, передали ранее завербованному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом («вербовщиком») ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 14,91 грамма, с целью совместного незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>.

Тогда же, в один из дней в январе ДД.ММ.ГГГГ года (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были), являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, имея умысел на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, соблюдая конспирацию, ФИО1 получил из тайника («закладки») наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 14,91 грамма, перевез его в 

<

адрес> и хранил в арендованной 

<

адрес> того, находясь в указанной квартире, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, имея умысел на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере – смесей, содержащих в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 14,91 грамма, ФИО3 расфасовал его в 30 свертков, массами по: 0,50 грамма; 0,49 грамма; 0,61 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,43 грамма; 0,48 грамма; 0,62 грамма; 0,47 грамма; 0,50 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,63 грамма; 0,43 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,54 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,50 грамма и 0,50 грамма, соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, ФИО1 взял хранившееся в 

<

адрес> и расфасованное в тридцать свертков массами по: 50 грамма; 0,49 грамма; 0,61 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,43 грамма; 0,48 грамма; 0,62 грамма; 0,47 грамма; 0,50 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,63 грамма; 0,43 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,54 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,50 грамма и 0,50 грамма, соответственно, общей массой 14,91 грамма наркотическое средство - смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, а затем проследовал к участку местности, расположенному в районе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, соблюдая конспирацию, ФИО1 оборудовал тайник («закладку»), в который спрятал предназначенное для незаконного сбыта потребителям и расфасованное в тридцать свертков массами по: 50 грамма; 0,49 грамма; 0,61 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,43 грамма; 0,48 грамма; 0,62 грамма; 0,47 грамма; 0,50 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,63 грамма; 0,43 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,54 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,50 грамма и 0,50 грамма, соответственно, общей массой 14,91 грамма наркотическое средство - смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, о чём, используя мобильную связь, приложения-программы и всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу – («оператору-координатору»), с указанием точного описания и адреса.

Вместе с тем, ФИО1, неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являющееся организатором и руководителем преступной группы, а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица («вербовщик» и «оператор-координатор»), не смогли довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку предназначенное для незаконного сбыта потребителям наркотическое средство в крупном размере- смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 14,91 грамма, было обнаружено сотрудниками правоохранительных органов и изъято из незаконного оборота.

В один из дней в январе ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были) реализуя функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы, на территории 

<

адрес>, по более низкой цене приобрело у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 86,96 грамма, о чём сообщило неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - («оператору-координатору»).

Тогда же, продолжая реализовывать функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы, на территории 

<

адрес> через тайник («закладку») передало неустановленному в ходе предварительного следствия лицу – («оператору-координатору») наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 86,96 грамма.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были) продолжая реализовывать функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо – («оператор-координатор»), через тайник («закладку») на территории 

<

адрес>, предварительно сообщив о наличии наркотического средства, а также о том, где оно спрятано, передали ранее завербованному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом («вербовщиком») ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – метилового 

<

данные изъяты>, общей массой 86,96 грамма, с целью совместного незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>.

Тогда же, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были), являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, имея умысел на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, соблюдая конспирацию, ФИО1 получил из тайника («закладки») наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 86,96 грамма, перевез его в 

<

адрес> и хранил в арендованной 

<

адрес> того, находясь в указанной квартире, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, имея умысел на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере – смесей, содержащих в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 86,96 грамма, ФИО1 расфасовал его в 30 свертков, массами по: 3,05 грамма; 2,65 грамма; 3,06 грамма; 3,05 грамма; 2,83 грамма; 2,73 грамма; 3,19 грамма; 2,92 грамма; 2,83 грамма; 2,85 грамма; 2,87 грамма; 2,78 грамма; 3,03 грамма; 3,00 грамма; 3,00 грамма; 2,80 грамма; 3,11 грамма; 2,88 грамма; 3,26 грамма; 2,87 грамма; 2,72 грамма; 2,79 грамма; 2,78 грамма; 2,80 грамма; 2,65 грамма; 3,25 грамма; 2,89 грамма; 2,70 грамма; 2,72 грамма и 2,90 грамма, соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 04 минут, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, ФИО1 взял хранившееся в 

<

адрес> и расфасованное в тридцать свертков массами по: 3,05 грамма; 2,65 грамма; 3,06 грамма; 3,05 грамма; 2,83 грамма; 2,73 грамма; 3,19 грамма; 2,92 грамма; 2,83 грамма; 2,85 грамма; 2,87 грамма; 2,78 грамма; 3,03 грамма; 3,00 грамма; 3,00 грамма; 2,80 грамма; 3,11 грамма; 2,88 грамма; 3,26 грамма; 2,87 грамма; 2,72 грамма; 2,79 грамма; 2,78 грамма; 2,80 грамма; 2,65 грамма; 3,25 грамма; 2,89 грамма; 2,70 грамма; 2,72 грамма и 2,90 грамма, соответственно, общей массой 86,96 грамма наркотическое средство - смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, что является крупным размером, а затем проследовал к гаражным боксам № и № гаражного кооператива 

<

адрес>» в районе 

<

адрес> по №му Больничному переулку 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, находясь между гаражными боксами № и № гаражного кооператива «

<

адрес>» в районе 

<

адрес> по №му 

<

адрес> 

<

адрес>, соблюдая конспирацию, ФИО1 оборудовал тайник («закладку»), в который спрятал предназначенное для незаконного сбыта потребителям и расфасованное в тридцать свертков массами по: 3,05 грамма; 2,65 грамма; 3,06 грамма; 3,05 грамма; 2,83 грамма; 2,73 грамма; 3,19 грамма; 2,92 грамма; 2,83 грамма; 2,85 грамма; 2,87 грамма; 2,78 грамма; 3,03 грамма; 3,00 грамма; 3,00 грамма; 2,80 грамма; 3,11 грамма; 2,88 грамма; 3,26 грамма; 2,87 грамма; 2,72 грамма; 2,79 грамма; 2,78 грамма; 2,80 грамма; 2,65 грамма; 3,25 грамма; 2,89 грамма; 2,70 грамма; 2,72 грамма и 2,90 грамма, соответственно, общей массой 86,96 грамма наркотическое средство - смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> что является крупным размером, о чём, используя мобильную связь, приложения-программы и всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу – («оператору-координатору»), с указанием точного описания и адреса.

Вместе с тем, ФИО1, неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являющееся организатором и руководителем преступной группы, а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица («вербовщик» и «оператор-координатор»), не смогли довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку предназначенное для незаконного сбыта потребителям наркотическое средство в крупном размере- смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 86,96 грамма, было обнаружено сотрудниками правоохранительных органов и изъято из незаконного оборота.

В один из дней в январе ДД.ММ.ГГГГ года (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были) реализуя функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы, на территории 

<

адрес>, по более низкой цене приобрело у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массами по 247,8 грамма и 65,7 грамма, общей массой 313,5 грамма, а также наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество – 1

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 176,7 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма, о чём сообщило неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - («оператору-координатору»).

Тогда же, продолжая реализовывать функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы, на территории 

<

адрес> через тайник («закладку») передало неустановленному в ходе предварительного следствия лицу – («оператору-координатору») наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-

<

данные изъяты> по 247,8 грамма и 65,7 грамма, общей массой 313,5 грамма, а также наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 176,7 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 1

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма.

В один из дней января ДД.ММ.ГГГГ года (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были) продолжая реализовывать функции деятельности организованной преступной группы, а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являясь руководителем организованной преступной группы и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо – («оператор-координатор»), через тайник («закладку») на территории 

<

адрес>, предварительно сообщив о наличии наркотического средства, а также о том, где оно спрятано, передали ранее завербованному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом («вербовщиком») ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массами по 247,8 грамма и 65,7 грамма, общей массой 313,5 грамма, а также наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 176,7 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма, с целью совместного незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>.

Тогда же, в один из дней в январе ДД.ММ.ГГГГ года (точные дата, время и место в ходе предварительного расследования установлены не были), являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, имея умысел на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, соблюдая конспирацию, ФИО1 получил из тайника («закладки») наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массами по 247,8 грамма и 65,7 грамма, общей массой 313,5 грамма, а также наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 176,7 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма, перевез данные наркотические средства в 

<

адрес> и хранил в арендованной 

<

адрес> того, находясь в указанной квартире, являясь членом организованной преступной группы, выполняя свою роль, а также возложенные на него лидером организованной преступной группы обязанности и его указания, имея умысел на совершение незаконного сбыта потребителям наркотического средства в крупном размере, часть наркотических средств в крупном размере - смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма, ФИО1 расфасовал в 30 свертков, массами по: 0,66 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,45 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,55 грамма; 0,53 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,56 грамма; 0,48 грамма; 0,58 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,54 грамма; 0,54 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,59 грамма; 0,58 грамма; 0,58 грамма; 0,73 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,56 грамма; 0,60 грамма; 0,40 грамма и 0,61 грамма, соответственно.

Вместе с тем, ФИО1, неустановленное предварительным следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, являющееся организатором и руководителем преступной группы, а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица («вербовщик» и «оператор-координатор»), не смогли довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку предназначенное для незаконного сбыта потребителям наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массами по 247,8 грамма и 65,7 грамма, общей массой 313,5 грамма, а также наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 176,7 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 1

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов по 16 часов 45 минут в ходе производства обыска в 

<

адрес> были обнаружены сотрудниками правоохранительных органов и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 инкриминируемых ему деяниях вину признал полностью и показал, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением и указанными в нём обстоятельствами, которые действительно имели место быть. Квалификацию содеянного, количество наркотического средства, а также выводы экспертов по уголовному делу он не оспаривает, с ними согласен.

Кроме того, в судебном заседании ФИО1 показал, что действительно в один из дней в ноябре ДД.ММ.ГГГГ года, не имея работы и нуждаясь в денежных средствах, используя всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», он подал объявление о поиске работы. Через два дня ему позвонила девушка по имени ФИО32, которая предложила работать курьером. ФИО1 ответил ей, что подумает. На следующий день девушка по имени ФИО33 снова ему позвонила и предложила за определенную плату в составе организованной группы совершать незаконный сбыт потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, через тайники («закладки»).

ФИО1 согласился с предложением девушки по имени ФИО34, за денежные средства в составе организованной группы совершать незаконный сбыт потребителям наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, через тайники («закладки»), после чего она его проинструктировала о том, какие программы-приложения он должен установить на своем мобильном телефоне (смартфоне) марки «iPhone».

После установления в своем мобильном телефоне (смартфоне) определенных программ-приложений, к нему «добавился» мужчина под сетевым именем (никнеймом) «

<

данные изъяты> и представился ФИО35, который дал ему указания на следующий день прийти по определенному адресу и забрать из тайника («закладки») наркотическое средство. В последующем по указанию ФИО36 ФИО1 в течение трёх месяцев из тайников («закладок»), находящихся в различных местах на территории 

<

адрес>, забирал наркотические средства, расфасованные по 30-40 свертков, а затем осуществлял «закладки» указанных свертков с наркотическими средствами, в день по 30-40 свертков, после чего используя свой мобильный телефон (смартфон) и пользуясь установленными программами-приложениями, сообщал ФИО37 о том, где именно он на территории 

<

адрес> спрятал предназначенные для незаконного сбыта потребителям свертки с наркотическими средствами в крупном размере. За каждую «закладку» на пластиковую банковскую карту «Сбербанка России» ФИО1 поступали денежные средства в размере 200 рублей, а также 50000 рублей в неделю за совершение им совместного в составе организованной группы незаконного сбыта наркотических средств потребителям через тайники («закладки»).

В середине января ДД.ММ.ГГГГ года ФИО38 предложил ему быть оптовым распространителем наркотических средств на территории 

<

адрес>. ФИО1 согласился. На следующий день ФИО39 перечислил на его пластиковую банковскую карту вознаграждение - денежные средства в размере 10000 рублей, а также прислал сообщение с указанием адреса в 

<

адрес> и фотографии к описаниям, где он должен забрать из тайника («закладки») наркотические средства. Несколько раз (последний раз ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 ездил в 

<

адрес>, где соблюдая конспирацию, по указанию ФИО40 из тайников («закладок») забирал наркотические средства, на такси перевозил их в 

<

адрес>, у себя в 

<

адрес> расфасовывал в свертки (по 30 свертков). Расфасованные им в свертки, привезенные из 

<

адрес> наркотические средства, по указанию ФИО41 соблюдая конспирацию, ФИО1 прятал в тайники («закладки») в различных местах на территории 

<

адрес>.

Так, в один из дней в январе ДД.ММ.ГГГГ года через «оператора-координатора», ФИО42 сообщил ФИО1, где на территории 

<

адрес> находится тайник («закладка»), в котором спрятано наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма; наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 14,91 грамма, и наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 86,96 грамма, предназначенные для совместного незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>.

Тогда же, в один из дней в январе ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 прибыл в 

<

адрес>, где в условленном месте, бесконтактным способом, соблюдая конспирацию, получил из тайника («закладки») наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 14,91 грамма, перевез их в 

<

адрес> и хранил в арендованной 

<

адрес>. Там же в указанном жилище, по указанию ФИО43 для совместного незаконного сбыта потребителям, ФИО1 расфасовал в свертки наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 14,91 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут, по указанию ФИО44 ФИО1 взял в 

<

адрес> расфасованное в свертки наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе метил 2

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 14,91 грамма, положил их в сумку и, с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, прибыл к участку местности, расположенному в нескольких метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, соблюдая конспирацию, ФИО1 оборудовал тайник («закладку»), в который спрятал предназначенное для незаконного сбыта потребителям и расфасованное в тридцать свертков наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма, о чём, используя мобильную связь, приложения-программы и всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», сообщил «оператору-координатору». Кроме того, ФИО1 направил ему фотографию тайника («закладки»), с точным описанием и адресом места, где он оборудовал тайник и спрятал наркотическое средство в крупном размере, для незаконного сбыта потребителям. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут, с целью совместного незаконного быта потребителям наркотического средства в крупном размере, ФИО1 прибыл в район 

<

адрес>. Находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, соблюдая конспирацию, ФИО1 оборудовал тайник («закладку»), в который спрятал предназначенное для незаконного сбыта потребителям и расфасованное в тридцать свертков наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> чём, используя мобильную связь, приложения-программы и всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», сообщил «оператору-координатору». Кроме того, ФИО1 направил ему фотографию тайника («закладки»), с точным описанием и адресом места, где он оборудовал тайник и спрятал наркотическое средство в крупном размере, для незаконного сбыта потребителям. 

После этого, получив от него фотографии и сведения о том, где находятся тайники («закладки»), с находящимися в них наркотическими средствами в крупном размере, «оператор-координатор» направил эти сведения и фотографии ФИО2, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в крупном размере потребителям на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, член организованной преступной группы ФИО2, выполняя свою роль, прибыл на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> и, соблюдая конспирацию, из тайника («закладки»), ранее оборудованного ФИО1 извлек находящееся в свертках наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 87,02 грамма, в целях его незаконного совместного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>. После этого, ФИО2 направился в сторону корпуса № 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками правоохранительных органов, наркотическое средство у него было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 04 минуты, не зная о задержании ФИО2, по указанию ФИО45 ФИО1 взял в 

<

адрес> расфасованное в свертки наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, общей массой 86,96 грамма и наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма, положил их в сумку и, с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, прибыл к участку местности, расположенному в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> по №-му 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут, находясь между гаражными боксами № и № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> по № 

<

адрес> 

<

адрес>, соблюдая конспирацию, ФИО1 оборудовал тайник («закладку»), в который спрятал предназначенное для незаконного сбыта потребителям и расфасованное в тридцать свертков наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 86,96 грамма. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут находясь в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> по № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 направился в сторону 

<

адрес>, чтобы оборудовать тайник («закладку»), в котором намеревался спрятать предназначенное для незаконного сбыта потребителям и расфасованное в свертки наркотическое средство - смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма. Однако в это же время его остановили сотрудник и правоохранительных органов, вместе с которыми он прибыл в один из кабинетов отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где при личном досмотре, в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма. Кроме того, сотрудник правоохранительных органов при личном досмотре, в присутствии понятых, обнаружил и изъял у него: банковскую пластиковую карту «Сбербанк России» № на имя 

<

данные изъяты>; карту «Яндекс. Деньги» № на имя 

<

данные изъяты>; карту оператора мобильной связи «Мегафон» на номер +№; единый проездной билет «

<

адрес> транспорт» №; два блокнота; портмоне с деньгами в сумме 5746 рублей 50 копеек, которые он получил не в результате совершения преступлений и которые были необходимы ему в повседневной жизни для совершения необходимых покупок (продуктов питания и тому подобное); мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» и мобильный телефон (смартфон) марки «Lenovo», о чём был составлен протокол, с которым он и понятые ознакомились, расписались в нём.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов по 16 часов 45 минут при проведении обыска в 

<

адрес>, в присутствии понятых, с его участием, был произведен обыск. В ходе производства обыска сотрудник правоохранительных органов обнаружил и изъял: полиэтиленовые пакеты; изоленту черного цвета и изоленту синего цвета; стикеры; пакеты с одноразовыми перчатками и марлевыми повязками; электронные весы, которые использовались для взвешивания наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта потребителям; рулон пищевой фольги; брикеты с веществами растительного происхождения, являющимися наркотическим средством в крупном размере – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 313,5 грамма и полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 176,7 грамма, о чём был составлен протокол, с которым он и понятые ознакомились, расписались в нём.

В последующем ФИО1 был задержан, сразу полностью признал свою вину в инкриминируемых деяниях, у него принимались явки с повинной, в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличил других соучастников преступлений.

Подсудимый ФИО2 инкриминируемом ему деянии вину признал полностью и показал, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением и указанными в нём обстоятельствами, которые действительно имели место быть. Квалификацию содеянного, количество наркотического средства, а также выводы экспертов по уголовному делу он не оспаривает, с ними согласен.

Кроме того, в судебном заседании ФИО2 показал, что действительно в один из дней в декабре ДД.ММ.ГГГГ года, не имея работы и нуждаясь в денежных средствах, используя мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone», всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет» и одну из социальных сетей, от незнакомой девушки он получил предложение за определенную плату в составе организованной группы совершать незаконный сбыт потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, через тайники («закладки»).

ФИО2 согласился с указанным предложением, за денежные средства в составе организованной группы совершать незаконный сбыт потребителям наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, через тайники («закладки»), после чего, выполняя её указания, сначала, используя мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone», всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и одну из программ-приложений он связался с пользователем, зарегистрированным как «Топ Секрет». Указанный пользователь сообщил ему, чтобы он связался с пользователем под сетевым именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>». Пользователь под сетевым именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» объяснил ему, каким образом он в составе организованной группы, соблюдая конспирацию, будет незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере потребителям на территории 

<

адрес>, дал ему указания о каждом тайнике («закладке») сообщать ему с точным описанием, где именно оборудован тайник («закладка») с наркотическим средством, а также высылать ему фотографию этого тайника («закладки»), после чего они обменялись абонентскими номерами телефонов. Затем, используя всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и одну из программ-приложений, со ФИО2 связался «оператор-координатор», который спросил, может ли он немедленно приступить к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере потребителям на территории 

<

адрес>. После его положительного ответа, указанное лицо дало ему указание, соблюдая конспирацию, в условленном месте, в тайнике («закладке») забрать предназначенное для незаконного быта потребителям в 

<

адрес> наркотическое средство в крупном размере.

Выполняя данное указание и свою роль в организованной группе, ФИО2 прибыл к гаражным боксам, расположенным в районе 

<

адрес> 

<

адрес> и, соблюдая конспирацию, из тайника («закладки») забрал десять свертков, с находящимся в каждом из них наркотическим средством, для незаконного быта потребителям в 

<

адрес> 

<

адрес>. Указанные свертки с наркотическим средством ФИО2 разложил в различные тайника («закладки») на территории 

<

адрес>, о чём, используя мобильную связь, приложения-программы и всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», сообщил «оператору-координатору». Кроме того, ФИО2 направил ему фотографии тайников («закладок»), с точным описанием и адресов мест, где он оборудовал тайники и спрятал наркотическое средство в крупном размере, для незаконного сбыта потребителям. 

За совершение указанных действий, участие в совершении преступлений в составе организованной группы, как «закладчику» наркотических средств, через «оператора-координатора», в качестве вознаграждения на пластиковую банковскую карту ему перечислялись денежные средства из расчета 200 рублей за каждый совершенный им совместный в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств потребителям через тайники, а также каждый четверг за указанные действия ему на расчетный счет, а именно на пластиковую банковскую карту переводились деньги около 20000 рублей.

Каждый день, согласно полученных указаний, ФИО2 связывался с «оператором-координатором». Примерно один раз в два дня от «оператора-координатора» он получал указания, в условленном месте из тайника («закладки») в 

<

адрес> 

<

адрес> забирал наркотические средства, раскладывал их в различные тайника («закладки») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о чём, используя мобильную связь, приложения-программы и всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», сообщал «оператору-координатору», направлял ему фотографии тайников («закладок»), с точным описанием и адресов мест, где он оборудовал тайники и спрятал наркотическое средство в крупном размере, для незаконного сбыта потребителям. 

ДД.ММ.ГГГГ с помощью приложения-программы и всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», ему снова на мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» от «оператора-координатора» поступило сообщение, в котором, в том числе было указано о том, что ему необходимо прибыть в район 

<

адрес> и из оборудованного ФИО1 тайника («закладки») забрать тридцать свертков с наркотическим средством - смесями, содержащими в своем составе метил 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма, предназначенным для незаконного сбыта потребителям в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением его брата Свидетель №1, ФИО2 прибыл в район 

<

адрес>, покинул указанное транспортное средство и пришел к тайнику («закладке»), где было спрятано наркотическое средство.

Соблюдая конспирацию, в район 

<

адрес>, из тайника («закладки»), ранее оборудованного ФИО1 ФИО2 извлек пакет с находящимися в нем свертками, в каждом из которых было наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма, в целях его незаконного совместного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>. При этом ФИО2 не находился в состоянии наркотического опьянения.

После этого, спрятав наркотическое средство под куртку, ФИО2 направился в сторону корпуса № 

<

адрес>. В пути следования ФИО2 употребил часть наркотического средства, после чего был остановлен сотрудниками правоохранительных органов. В это же время, не желая быть привлеченным к уголовной ответственности, ФИО2 выбросил на снег, имеющееся у него и находящееся в пакете и свертках наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма. Однако сотрудник правоохранительных органов пригласил понятых, в их присутствии, с участием ФИО2, осмотрел участок местности в районе 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>, обнаружил и изъял находящееся в пакете и в свертках наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма.

Вместе с сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 прибыл в один из кабинетов отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где при личном досмотре, в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято: мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone», пластиковая банковская карта «Сбербанка России» № на имя 

<

данные изъяты>; пластиковая карта «Мегафон» № и нож.

В последующем ФИО2 был задержан, сразу полностью признал свою вину в инкриминируемом деянии, в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличил других соучастников преступления.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №2 о том, что он является оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>.

В его должностные обязанности, в том числе входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, их совершивших, изобличение и документирование преступной деятельности указанных лиц. 

В декабре ДД.ММ.ГГГГ года – январе ДД.ММ.ГГГГ года в отдел УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 в составе организованной преступной группы занимаются незаконными операциями с наркотическими средствами через тайники («закладки»).

В связи с полученной информацией, на основании Федерального закона РФ № «Об оперативно-розыскной деятельности» руководством УНК УМВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были изучены личности ФИО1 и ФИО2, занимающихся незаконными операциями с наркотическими средствами в составе устойчивой организованной группы. Кроме того, было установлено, что осуществляя переступню деятельность, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами и ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, ФИО1 соблюдал конспирацию, при общении с другими членами указанной организованной преступной группы пользовался кодовыми словами и фразами, мобильным телефоном (смартфоном) марки «iPhone», с установленными в нём программами-приложениями, использовал всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет» и связывался с неустановленным лицом, получал от этого лица информацию о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством в крупном размере, сообщал неустановленному лицу, которое представлялось по имени ФИО46 о местах совершенных им «закладок», в свою очередь неустановленное лицо сообщало ФИО1, когда и какое количество наркотического средства ему необходимо расфасовать для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Затем, выполняя указания и роль в организованной преступной группе, в 

<

адрес>, через тайник («закладку») ФИО1 получал наркотические средства в крупном размере, перевозил их в 

<

адрес>, хранил в арендованной 

<

адрес>, а также в этом же жилище расфасовывал привезенные из 

<

адрес> наркотические средства, после чего в тайниках («закладках») в различных местах 

<

адрес> прятал расфасованные в свертки наркотические средства в крупном размере, предназначенные для незаконного сбыта потребителям. 

Доходом ФИО1 и ФИО2 от участия и выполнения ролей в организованной преступной группе являлись денежные средства.

Члены организованной преступной группы, в которую, в том числе входили ФИО1 и ФИО2 в целях предотвращения их разоблачения и задержания правоохранительными органами за совершение ими преступлений, в целях конспирации преступной деятельности, не только между собой, но и с потребителями наркотических средств, использовали кодовые слова, мобильные телефоны (смартфоны), программы-приложения и всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет».

При проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 15 минут ФИО1, соблюдая конспирацию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с упакованным в пакет и в свертки наркотическим средством, в автомобиле-такси прибыл в район 

<

адрес>, откуда проследовал в район 

<

адрес>, где оборудовал тайник («закладку»), в котором спрятал принесенное с собой и предназначенное для незаконного сбыта организованной преступной группой потребителям наркотическое средство в крупном размере. Затем ФИО1 проследовал в район 

<

адрес>, где соблюдая конспирацию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, оборудовал ещё один тайник («закладку»), в котором спрятал принесенное с собой и предназначенное для незаконного сбыта организованной преступной группой потребителям наркотическое средство в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ вместе с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 Свидетель №2 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ими было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в район 

<

адрес> под управлением водителя Свидетель №1 подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и остановился. С пассажирского сидения указанного транспортного средства вышел участник организованной преступной группы ФИО2, в состав которой входил и ФИО1 Соблюдая конспирацию, ФИО2 пересек проезжую часть, подошел к бетонной плите, расположенной в районе 

<

адрес>, где наклонился, раздвинул руками снег, подобрал наркотическое средство, которое ранее в тот же день там спрятал ФИО1

Спрятав под куртку упакованное в пакет и свертки указанное наркотическое средство, ФИО2 направился в сторону 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками правоохранительных органов. При этом, увидев сотрудников правоохранительных органов, имеющееся у него наркотическое средство, ФИО2 бросил на клумбу в районе 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>. В это же время водитель Свидетель №1, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, осуществил движение дальше, развернулся и поехал обратно, в районе 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками правоохранительных органов, а затем сопровожден в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

С улицы в служебный кабинет были приглашены понятые, из числа случайных, не заинтересованных в исходе дела граждан. 

Установив личности понятых, Свидетель №2 разъяснил им все права и обязанности, которые были им понятны, а также объяснил какое процессуальное действие и почему он будет осуществлять.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 14 минут по 16 часов 40 минут, в служебном кабинете № «а» отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашенных понятых, в ходе личного досмотра у ФИО2 в карманах одежды были обнаружены и изъяты: мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone»; пластиковая банковская карта «Сбербанка России» № на имя 

<

данные изъяты> и пластиковая карта «Мегафон» №. В сапоге у ФИО2 был обнаружен и изъят нож. 

Применялось фотографирование, в том числе текстов переписки и фотографий, имеющихся в мобильном телефоне (смартфоне) марки «iPhone» ФИО2

В присутствии понятых, с участием ФИО2 всё обнаруженное и изъятое у него было упаковано, опечатано, составлялись пояснительная записка и протокол личного досмотра. Понятые и ФИО2 ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного протокола личного досмотра, расписались в них. Никаких ходатайств, жалоб, замечаний, заявлений, уточнений и дополнений ни от кого не поступало.

По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №2 и заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 составили справку, подписали её.

ДД.ММ.ГГГГ вместе с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 Свидетель №2 участвовал в проведении оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 04 минут, имея при себе сумку, ФИО1 вышел из 

<

адрес> и, соблюдая конспирацию, через несколько минут подошел к гаражным боксам № и № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> по № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Продолжая соблюдать конспирацию, оглядываясь по сторонам, между гаражными боксами № и № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по № 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 спрятал наркотическое средство, а затем направился в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где около 10 часов 30 минут был остановлен сотрудниками правоохранительных органов.

По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №2 и заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 составили справку, подписали её.

С улицы в служебный кабинет были приглашены понятые, из числа случайных, не заинтересованных в исходе дела граждан. 

Установив личности понятых, Свидетель №2 разъяснил им все права и обязанности, которые были им понятны, а также объяснил какое процессуальное действие и почему он будет осуществлять.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут по 13 часов, в служебном кабинете № «а» отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашенных понятых, в ходе личного досмотра у ФИО1 в сумке были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с наклеенным на него стикером (этикеткой), с находящимися внутри 30 свертками из фольгированных листов бумаги, в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом - наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>; банковская пластиковая карта «Сбербанк России» № на имя 

<

данные изъяты>; карта «Яндекс. Деньги» № на имя 

<

данные изъяты>; карта оператора мобильной связи «Мегафон» на номер +№; единый проездной билет «

<

адрес> транспорт» №; два блокнота; портмоне с деньгами в сумме 5746 рублей 50 копеек; мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» и мобильный телефон (смартфон) марки «Lenovo». При этом ФИО1 пояснил, что в обнаруженных и изъятых у него свертках находится наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта потребителям в 

<

адрес>

Свидетель №2 применял фотографирование, в присутствии понятых, с участием ФИО1 всё обнаруженное и изъятое у него упаковал, опечатал, составил пояснительные записки и протокол личного досмотра. Понятые и ФИО1 ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного протокола личного досмотра, расписались в них. Никаких заявлений, замечаний, уточнений, дополнений, ходатайств и жалоб ни от кого не поступало.

Кроме того, было установлено, что в каждом случае ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ при совершении ФИО1 и ФИО2 преступных действий, информация о местах «закладок» предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, до потребителей не была доведена, наркотические средства в крупном размере не были незаконно сбыты потребителям, все наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов по 16 часов 45 минут в присутствии понятых заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 производился обыск в жилище ФИО1 - 

<

адрес>.

Перед началом производства обыска всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, которые были им понятны.

Постановление о производстве обыска до его начала было предъявлено ФИО1, он об этом расписался. Обыск в жилище – 

<

адрес> проводился в присутствии понятых, с участием, в том числе ФИО1

В ходе производства обыска под ванной в 

<

адрес> заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 было обнаружено и изъято: полиэтиленовые пакеты; изолента черного цвета и синего цвета; стикеры; пакеты с одноразовыми перчатками и марлевыми повязками; электронные весы; рулон пищевой фольги; брикеты с веществами растительного происхождения и полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом.

В присутствии понятых, с участием, в том числе ФИО1, всё обнаруженное и изъятое в ходе производства обыска было упаковано и опечатано, составлялись пояснительные записки и протокол обыска. Все присутствующие, в том числе ФИО1 ознакомились с содержанием пояснительных записок и составленного протокола обыска, расписались в них. Никаких заявлений, жалоб, замечаний, уточнений, дополнений и ходатайств не поступало.

ФИО1 сразу полностью признал свою вину в совершении преступлений, у него принимались явки с повинной, он изобличил других соучастников преступлений, способствовал установлению всей схемы совершения преступлений и лиц-участников организованной преступной группы, в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

ФИО2 также сразу и полностью признал свою вину в совершенном преступлении, изобличил других соучастников преступления, в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля, о том, что он является заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>.

В его должностные обязанности, в том числе входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, их совершивших, изобличение и документирование преступной деятельности указанных лиц. 

При осуществлении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 было установлено, что он, осуществляя переступню деятельность, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами и ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе соблюдал конспирацию, при общении с другими членами указанной организованной преступной группы пользовался кодовыми словами и фразами, мобильным телефоном (смартфоном) марки «iPhone», с установленными в нём программами-приложениями и использовал всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», связывался с неустановленным лицом и получал от него информацию о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством в крупном размере, сообщал неустановленному лицу, которое представлялось по имени ФИО47, о местах совершенных им «закладок», в свою очередь неустановленное лицо сообщало ФИО1, когда и какое количество наркотического средства ему необходимо расфасовать для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Затем, выполняя указания и свою роль в организованной преступной группе, 

<

адрес>, через тайник («закладку») ФИО1 получал наркотические средства в крупном размере, привозил их в 

<

адрес>, и хранил в 

<

адрес>. В этой же квартире, выполняя указания и свою роль в организованной преступной группе, ФИО1 расфасовывал привезенные из 

<

адрес> наркотические средства, после чего совершал «закладки», то есть прятал в различных тайниках («закладках») расфасованные в свертки наркотические средства в крупном размере, предназначенные для незаконного сбыта потребителям в 

<

адрес>. При этом за своё участие в организованной преступной группе и выполнение своей роли в организованной преступной группе ФИО1 получал вознаграждение в виде денежных средств в сумме 50000 рублей в неделю.

Члены организованной преступной группы, в которую, в том числе входили ФИО1 и ФИО2, в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях и зашифровки передаваемой информации, не только в общении между собой пользовались кодовыми словами и фразами, мобильными телефонами (смартфонами), с установленными в них программами-приложениями и использовали всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», но и с потребителями наркотических средств.

При этом организованная и руководимая неустановленным лицом преступная группа, характеризовалась следующими признаками: высокой степенью организованности, которая выражалась в четком распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступлений; взаимной материальной заинтересованностью (доходом организованной преступной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотических средств в крупном размере); тщательном планировании совершения преступлений, а так же взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников; наличием способов сокрытия преступлений (в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации); осуществление незаконных сбытов наркотических средств через тайники («закладки»); наличием технических средств (мобильных телефонов (смартфонов), с установленными в них программами-приложениями, использование всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет») для обеспечения конспирации и осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут ФИО1, соблюдая конспирацию, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, имея при себе упакованное в пакет и в свертки наркотическое средство, прибыл в район 

<

адрес>, где оборудовал тайник («закладку»), в котором спрятал принесенное с собой и предназначенное для незаконного сбыта организованной преступной группой потребителям наркотическое средство в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ вместе с оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 Свидетель №3 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в район 

<

адрес> под управлением водителя Свидетель №1 подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и остановился. С пассажирского сидения указанного транспортного средства вышел участник организованной преступной группы ФИО2, в состав которой входил и ФИО1 Соблюдая конспирацию, ФИО2 перешел дорогу, подошел к бетонной плите, расположенной в районе 

<

адрес>, где наклонился, раздвинул руками снег, подобрал наркотическое средство, которое ранее в тот же день там спрятал ФИО1

Спрятав под куртку упакованное в пакет и свертки указанное наркотическое средство, ФИО2 направился в сторону 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками правоохранительных органов. При этом, увидев сотрудников правоохранительных органов, имеющееся у него наркотическое средство, которое он ранее подобрал, ФИО2 бросил на клумбу в районе 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>. В это же время водитель Свидетель №1, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, осуществил движение дальше, развернулся и поехал обратно, в районе 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ вместе с оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 Свидетель №3 снова участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 04 минут, имея при себе сумку, ФИО1 вышел из 

<

адрес> и, соблюдая конспирацию, через несколько минут подошел к гаражным боксам № и № гаражного кооператива 

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> по №

<

адрес> 

<

адрес>. Продолжая соблюдать конспирацию, оглядываясь по сторонам, между гаражными боксами № и № гаражного кооператива «

<

данные изъяты> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 спрятал наркотическое средство, а затем направился в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где около 10 часов 30 минут был остановлен сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов по 16 часов 45 минут в присутствии понятых он производил обыск в 

<

адрес>.

Перед началом производства обыска всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, которые были им понятны.

Постановление о производстве обыска до его начала было предъявлено ФИО1, он об этом расписался. Обыск в жилище – 

<

адрес> проводился в присутствии понятых, с участием, в том числе ФИО1

В ходе производства обыска под ванной в 

<

адрес> Свидетель №3 обнаружил и изъял: полиэтиленовые пакеты; изоленту черного цвета и синего цвета; стикеры; пакеты с одноразовыми перчатками и марлевыми повязками; электронные весы; рулон пищевой фольги; брикеты с веществами растительного происхождения и полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом 9накротическим средством).

В присутствии понятых, с участием, в том числе ФИО1, всё обнаруженное и изъятое в ходе производства обыска было упаковано и опечатано, составлялись пояснительные записки и протокол обыска. Все присутствующие, в том числе ФИО1 ознакомились с содержанием пояснительных записок и составленного протокола обыска, расписались в них. Никаких жалоб, замечаний, уточнений, дополнений, заявлений и ходатайств не поступало (том №, л.д. №

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут, работая в такси 

<

данные изъяты>» и выполняя заказ, управляя автомобилем марки № государственный регистрационный знак №, он прибыл к дому № по 

<

адрес>. Вскоре в его транспортное средство сел пассажир – ранее незнакомый ФИО1, который попросил отвезти его в район 

<

адрес>. 

В тот же день около 11 часов 15 минут, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, Свидетель №4 привез ФИО3 в район 

<

адрес>. 

<

адрес>, ФИО1 покинул транспортное средство и направился в сторону 

<

адрес>, а Свидетель №4 уехал выполнять очередной заказ по перевозке другого пассажира; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля, о том, что ФИО2 приходиться ему братом, вместе с которым, а также с родителями он проживает в одной из квартир в 

<

адрес> 

Свидетель №1 было известно, что ФИО2 употребляет наркотические средства.

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ вместе со ФИО2 и по его просьбе, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № Свидетель №1 приехал к микрорайону «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В это время ФИО2 спросил у него, где находится 

<

адрес>. Свидетель №1 показал, где находится указанная улица, после чего, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО2 направился в сторону 

<

адрес>.

В связи с тем, что ФИО2 плохо осуществляет маневры разворота, они поменялись местами, управляя указанным транспортным средством, Свидетель №1 продолжил движение к 

<

адрес>.

Через некоторое время возле одного из домов по 

<

адрес> Свидетель №1 остановил автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № Покинув транспортное средство, ФИО2 куда-то ушел, а Свидетель №1, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, проехал вперед, у корпуса № 

<

адрес> стал осуществлять маневр разворота, где был остановлен сотрудниками правоохранительных органов, которые сообщили ему, что возле соседнего дома был остановлен его брат ФИО2

Затем сотрудником правоохранительных органов, в присутствии понятых, был осмотрен участок местности, где был остановлен ФИО2 Тогда же Свидетель №1 узнал, что ФИО2 из тайника («закладки») забрал наркотическое средство, но увидев сотрудников правоохранительных органов, бросил указанное наркотическое средство, в связи с чем производился осмотр участка местности (том №, л.д. №); 

- показаниями свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 14 минут по 16 часов 40 минут он и его знакомый ФИО10 в качестве понятых, находились в кабинете № «а» УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Перед началом производства процессуальных действий всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, которые были им понятны. Затем сотрудник правоохранительных органов произвел личный досмотр ФИО2

В ходе личного досмотра сотрудник правоохранительных органов обнаружил у ФИО2 в карманах одежды и изъял: мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone»; пластиковую банковскую карту «Сбербанка России» № на имя 

<

данные изъяты> и пластиковую карту «Мегафон» № В сапоге у ФИО2 был обнаружен и изъят нож. При этом производилось фотографирование, в том числе текстов переписки и фотографий, имеющихся в мобильном телефоне (смартфоне) марки «iPhone». 

В присутствии ФИО11 и ФИО10 всё обнаруженное и изъятое у ФИО2 сотрудник правоохранительных органов упаковал, опечатал, составил пояснительную записку и протокол личного досмотра. ФИО11 и ФИО10 ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного протокола личного досмотра, расписались в них. Никаких заявлений, замечаний, жалоб, уточнений, дополнений и ходатайств у них не было (том №, л.д. № 

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №5 о том, что он является старшим оперуполномоченным по особо важным делам отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>.

В его должностные обязанности, в том числе входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, их совершивших, изобличение и документирование преступной деятельности указанных лиц. 

В декабре ДД.ММ.ГГГГ – январе ДД.ММ.ГГГГ в отдел УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 в составе организованной преступной группы занимаются незаконными операциями с наркотическими средствами через тайники («закладки»).

В связи с полученной информацией, на основании Федерального закона РФ № № «Об оперативно-розыскной деятельности» руководством УНК УМВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ по поручению руководства УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 и старший оперуполномоченный Свидетель №6 приняли участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» производилось фотографирование, ими было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут, имея при себе сумку, ФИО1 вышел из 

<

адрес> и, около 11 часов 15 минут того же дня в автомобиле-такси марки № государственный регистрационный знак № прибыл к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 проследовал в район 

<

адрес>. Не дойдя примерно 20 метров до указанного дома, соблюдая конспирацию, оглядываясь по сторонам, ФИО1 наклонился и на обочине дороги в снегу спрятал наркотическое средство.

Около 11 часов 30 минут того же дня, соблюдая конспирацию, ФИО1 ушел оттуда и пришел в район 

<

адрес>, прошёл вперед и подошёл к газовой трубе, находящейся на расстоянии около 200 метров от указанного дома, где наклонился, в снегу спрятал наркотическое средство и стал осуществлять проверочные действия по поводу возможного наблюдения за ним.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут, не сумев обнаружить наблюдение за ним, ФИО1 направился к остановке общественного транспорта, расположенной в районе 

<

адрес>, сел в салон троллейбуса, следовавшего по маршруту №, в котором проследовал в сторону 

<

адрес>, наблюдение за ним было прекращено.

По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №5 и старший оперуполномоченный Свидетель №6 Н. составили справку, подписали её.

В тот же день около 14 часов в район 

<

адрес> под управлением водителя Свидетель №1 подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и остановился. С пассажирского сидения указанного транспортного средства вышел участник организованной преступной группы ФИО2, в состав которой входил и ФИО1 Соблюдая конспирацию, ФИО2 перешел проезжую часть, подошел к бетонной плите, расположенной в районе 

<

адрес>, где наклонился, из тайника в снегу взял наркотическое средство, которое ранее там спрятал ФИО1

Спрятав под куртку упакованное в пакет и свертки указанное наркотическое средство, ФИО2 направился в сторону корпуса № 

<

адрес>, где был остановлен. При этом, увидев сотрудников правоохранительных органов, имеющееся у него наркотическое средство ФИО2 бросил на клумбу в районе корпуса № 

<

адрес>. В это же время водитель Свидетель №1, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, осуществил движение дальше, развернулся и поехал обратно, в районе 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> был остановлен.

Находясь в районе 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>, Свидетель №5 пригласил понятых, из числа случайных, не заинтересованных в исходе дела граждан. 

Установив личности понятых, Свидетель №5 разъяснил им и ФИО2 все права и обязанности, которые были им понятны, а также объяснил какое процессуальное действие и почему он будет осуществлять.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 15 часов в присутствии понятых, с участим, в том числе ФИО2 в снегу возле кустов в районе корпуса № 

<

адрес> Свидетель №5 обнаружил и изъял: полимерный пакет, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимися внутри свертками из фольги, с веществом растительного происхождения внутри каждого из них, то есть с наркотическим средством. 

В присутствии понятых, с участием ФИО2 всё обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано, составлялись пояснительная записка и протокол осмотра места происшествия. Все присутствующие, в том числе ФИО2 ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного протокола осмотра места происшествия, расписались в них. Никаких заявлений, замечаний, ходатайств, уточнений и дополнений ни от кого не поступало;

- показаниями в суде свидетеля ФИО14 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут к нему и ФИО15 обратился старший оперуполномоченный по особо важным делам отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, который представился и попросил их присутствовать в качестве понятых при выполнении процессуальных действий. 

Согласившись быть понятыми, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 35 минут по предложению старшего оперуполномоченного по особо важным делам Свидетель №5, он с ФИО15 пришли на участок местности, расположенный в районе корпуса № 

<

адрес>.

На данном участке местности, старший оперуполномоченный по особо важным делам Свидетель №5 установил их личности, разъяснил права и обязанности, которые были им понятны, объяснил какое процессуальное действие и в связи с чем он будет осуществлять.

В присутствии ФИО14 и ФИО15, с участием ранее незнакомого ФИО2, под снегом возле кустов в районе корпуса № 

<

адрес> старший оперуполномоченный по особо важным делам Свидетель №5 обнаружил и изъял: полимерный пакет, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимися внутри свертками из фольги, с веществом растительного происхождения внутри каждого из них, то есть с наркотическим средством.

В присутствии ФИО14 и ФИО15 всё обнаруженное и изъятое было тщательно упаковано, опечатано, составлялась пояснительная записка и акт. ФИО14 и ФИО15 ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких жалоб, ходатайств, заявлений, уточнений, дополнений и замечаний у них не было; 

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №6 о том, что он является старшим оперуполномоченным делам отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>.

В его должностные обязанности, в том числе входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, их совершивших, изобличение и документирование преступной деятельности указанных лиц. 

В декабре ДД.ММ.ГГГГ года в отдел УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 в составе организованной преступной группы занимаются незаконными операциями с наркотическими средствами через тайники («закладки»).

В связи с полученной информацией, на основании Федерального закона № «Об оперативно-розыскной деятельности» руководством УНК УМВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ по поручению руководства УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 и старший оперуполномоченный по особо важным делам Свидетель №5 приняли участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» производилось фотографирование, ими было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут, имея при себе сумку, ФИО1 вышел из 

<

адрес> и, около 11 часов 15 минут того же дня в автомобиле-такси марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, прибыл к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 проследовал в район 

<

адрес>. Не дойдя примерно 20 метров до указанного дома, соблюдая конспирацию, оглядываясь по сторонам, ФИО1 наклонился и на обочине дороги в снегу спрятал наркотическое средство.

Около 11 часов 30 минут того же дня, соблюдая конспирацию, ФИО1 ушел оттуда и пришел в район 

<

адрес>, прошёл вперед и подошёл к газовой трубе, находящейся на расстоянии около 200 метров от указанного дома, где наклонился, в снегу спрятал наркотическое средство и стал осуществлять проверочные действия по поводу возможного наблюдения за ним.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут, не сумев обнаружить наблюдение за ним, ФИО1 направился к остановке общественного транспорта, расположенной в районе 

<

адрес>, сел в салон троллейбуса, следовавшего по маршруту №, в котором проследовал в сторону 

<

адрес>, наблюдение за ним было прекращено.

По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №6 и старший оперуполномоченный по особо важным делам Свидетель №5 составили справку, подписали её.

ДД.ММ.ГГГГ гаходясь на участке местности, на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> Свидетель №6 пригласил понятых, из числа случайных, не заинтересованных в исходе дела граждан. 

Установив личности понятых, Свидетель №6 разъяснил им все права и обязанности, которые были им понятны, а также объяснил какое процессуальное действие и почему он будет осуществлять.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 15 минут в присутствии понятых, на участке местности, в тайнике, то есть под снегом возле газовой трубы, находящейся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> Свидетель №6 обнаружил и изъял: полиэтиленовый пакет с полоской фиксатором, с находящимися в нём 30 пакетами (свертками) из полимерного материала, с изолентой черного цвета, в каждом из которых было наркотическое средство.

Применялось фотографирование, в присутствии понятых, всё обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано, составлялись пояснительная записка и акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Все присутствующие ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких замечаний, уточнений, ходатайств, дополнений, заявлений и жалоб ни от кого не поступало;

- показаниями свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 15 минут он и его знакомый ФИО16 принимали участие в качестве понятых при обследовании участка местности, расположенного возле газовой трубы, находящейся примерно в 200 метрах от 

<

адрес>. 

Перед началом производства процессуальных действий сотрудник правоохранительных органов всем присутствующим разъяснил права и обязанности, которые были им понятны. Затем сотрудник правоохранительных органов произвел обследование указанного участка местности. В ходе обследования, в их присутствии, сотрудник правоохранительных органов на участке местности, в тайнике, то есть под снегом возле газовой трубы, находящейся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> обнаружил и изъял: полиэтиленовый пакет с полоской фиксатором, с находящимися в нём 30 пакетами (свертками) из полимерного материала, с изолентой черного цвета, в каждом из которых было порошкообразное вещество (наркотическое средство). При этом производилось фотографирование, в присутствии ФИО17 и ФИО16 указанные полиэтиленовый пакет с полоской фиксатором, с находящимися в нём 30 пакетами (свертками) из полимерного материала, с изолентой черного цвета, с находящимся в каждом из них с порошкообразным веществом (наркотическим средством) были упакованы, опечатаны, составлялась пояснительная записка и акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. ФИО17 и ФИО16 ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких уточнений, замечаний, заявлений, дополнений, ходатайств и жалоб у них не было (том №, л.д№ 

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 25 минут к нему и его знакомому ФИО19 обратился оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, который представился и попросил их присутствовать в качестве понятых при выполнении процессуальных действий. Они согласились.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут по предложению оперуполномоченного Свидетель №2, он с ФИО19 пришли в служебный кабинет № «а», расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>.

В данном служебном кабинете, оперуполномоченный Свидетель №2 установил их личности, а затем, им и находившейся в этом же служебном кабинете ФИО1 разъяснил права и обязанности, которые были им понятны, объяснил им какое процессуальное действие и в связи с чем он будет осуществлять.

В присутствии Свидетель №7 и ФИО19, оперуполномоченный Свидетель №2 предложил ФИО1 добровольно выдать, если у неё таковые имеются, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества.

ФИО1 ответил, что у него при себе нет наркотических средств, а также психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, других запрещенных предметов и веществ. После его ответа, в их присутствии, оперуполномоченный Свидетель №2 досмотрел ФИО1, в его сумке обнаружил и изъял: полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с наклеенным на него стикером (этикеткой), с находящимися внутри 30 свертками из фольгированных листов бумаги, в каждом из которых имеется полимерный пакет с порошкообразным веществом (наркотическим средством); банковскую пластиковую карту «Сбербанк России» № на имя 

<

данные изъяты>; карту «Яндекс. Деньги» № на имя 

<

данные изъяты>; карту оператора мобильной связи «Мегафон» на номер +№; единый проездной билет «

<

адрес> транспорт» №; два блокнота; портмоне с деньгами в сумме 5746 рублей 50 копеек; мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» и мобильный телефон (смартфон) марки «Lenovo».

При этом производилось фотографирование, в присутствии Свидетель №7 и ФИО19, всё обнаруженное и изъятое было тщательно упаковано, опечатано, составлялись пояснительные записки и протокол. Свидетель №7, ФИО19 и ФИО1 ознакомились с содержанием пояснительных записок и составленного протокола, расписались в них. Никаких замечаний, заявлений, жалоб, ходатайств, уточнений и дополнений ни у кого не было; 

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут вместе со своей коллегой по работе ФИО21, она шла по тротуару 

<

адрес>. 

В это же время к ним обратился заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, который представился и попросил их присутствовать в качестве понятых при выполнении процессуальных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут по предложению заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 она с ФИО21 пришла к гаражным боксам № и № гаражного кооператива «

<

адрес> 

<

адрес> по №му 

<

адрес>.

На данном участке местности, заместитель начальника отдела Свидетель №3 установил их личности, разъяснил права и обязанности, которые были им понятны, объяснил какое процессуальное действие и в связи с чем он будет осуществлять.

В присутствии Свидетель №8 и ФИО21 в тайнике, то есть под снегом между гаражными боксами № и № гаражного кооператива «

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> заместитель начальника отдела Свидетель №3 обнаружил и изъял: полиэтиленовый пакет с изолентой синего цвета, с приклеенным к нему бумажным стикером с записью. Кроме того, в полиэтиленовом пакете находились свертки, в каждом из которых было наркотическое средство. 

При этом производилось фотографирование, в присутствии Свидетель №8 и ФИО21 всё обнаруженное и изъятое было тщательно упаковано, опечатано, составлялась пояснительная записка и акт. Свидетель №8 и ФИО21 ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких уточнений, дополнений, заявлений, замечаний, жалоб и ходатайств у них не было; 

- показаниями свидетеля ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов по 16 часов 45 минут он и ФИО22 принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес>.

Перед началом производства обыска сотрудником правоохранительных органов всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, которые были им понятны.

Постановление о производстве обыска до его начала было предъявлено ФИО1, он об этом расписался. Обыск в жилище – 

<

адрес> проводился в присутствии ФИО23 и ФИО22, с участием, в том числе ФИО3

В ходе производства обыска под ванной в ванной комнате 

<

адрес> сотрудник правоохранительных органов обнаружил и изъял: полиэтиленовые пакеты; изоленту черного цвета и синего цвета; стикеры; пакеты с одноразовыми перчатками и марлевыми повязками; электронный весы; рулон пищевой фольги; брикеты с веществами растительного происхождения и полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом.

В присутствии ФИО23 и ФИО22, с участием, в том числе ФИО1, всё обнаруженное и изъятое в ходе производства обыска сотрудник правоохранительных органов упаковал, опечатал, составил пояснительные записки и протокол обыска. Все присутствующие, в том числе ФИО23 и ФИО1 ознакомились с содержанием пояснительных записок и составленного протокола обыска, расписались в них. Никаких уточнений, дополнений, жалоб, заявлений, замечаний и ходатайств у них не было (том №, л.д. №

- показаниями свидетеля ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля, о том, что ФИО2 приходится ей сыном, которого она характеризует с положительной стороны, у него имеются заболевания, в том числе сердца, в этой связи он не проходил срочную службу в рядах ВС РФ, но имел работу.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники правоохранительных органов сообщили ей, что её сын – ФИО2 задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (том №, л.д. №

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в районе 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес> был обнаружен ФИО2 В тот же день в период времени с 14 часов 35 минут по 15 часов в районе 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес> был осуществлен осмотр участка местности, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма (том №, л.д. №);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 и заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в район 

<

адрес> под управлением водителя Свидетель №1 подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и остановился. С пассажирского сидения указанного транспортного средства вышел ФИО2 и, соблюдая конспирацию, пересек проезжую часть, подошел к бетонной плите, расположенной в районе 

<

адрес>, где наклонился, раздвинул руками снег, подобрал наркотическое средство, которое спрятал под куртку, а затем направился в сторону 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками правоохранительных органов. При этом, увидев сотрудников правоохранительных органов, имеющееся у него наркотическое средство, которое он ранее подобрал, ФИО2 бросил на клумбу в районе 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>. В это же время водитель Свидетель №1, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № осуществил движение дальше, развернулся и поехал обратно, в районе 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками правоохранительных органов (том №, л.д. №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых, с участием, в том числе ФИО2, был осмотрен участок местности в районе корпуса № 

<

адрес>, описана обстановка, обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимися внутри свертками из фольги, с веществом растительного происхождения внутри каждого из них, то есть с наркотическим средством в крупном размере - смесями, содержащими в своем составе метил 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 87,02 грамма (том №, л.д. №

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, в присутствии понятых, произвел личный досмотр ФИО2, у которого обнаружил и изъял: мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone»; пластиковую банковскую карту «Сбербанка России» № на имя ФИО48; пластиковую карту «Мегафон» № и нож, с приложением изображений текстов переписки по поводу и мест закладок (тайников), где были спрятаны наркотические средства в крупном размере и фотографий (том №, л.д. №

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО25 добровольно выдал мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» (том №, л.д№

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 добровольно выдал: пластиковую банковскую карту «Сбербанка России» № на имя ФИО49; пластиковую карту «Мегафон» № и нож (том №, л.д. №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма исследуемого вещества. Вещество растительного происхождения, находящееся в тридцати свертках, общей массой 87,02 грамма, является наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> бутановой кислоты (том №, л.д. №

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старший оперуполномоченный по особо важным делам отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 добровольно выдал полимерный сейф-пакет, с находящимся в нём наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма (том №, л.д. №

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма исследуемого вещества. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№) массами по: 2,70 грамма; 3,11 грамма, 2,64 грамма; 2,53 грамма; 2,96 грамма; 2,97 грамма; 2,94 грамма; 2,72 грамма; 2,97 грамма; 2,94 грамма; 2,72 грамма; 2,97 грамма; 3,08 грамма; 2,86 грамма; 2,76 грамма; 2,63 грамма; 2,99 грамма; 2,81 грамма; 2,81 грамма; 3,04 грамма; 2,85 грамма; 3,07 грамма; 3,03 грамма; 2,73 грамма; 2,88 грамма; 3,09 грамма; 2,81 грамма; 3,09 грамма; 3,36 грамма; 2,79 грамма; 2,67 грамма; 2,73 грамма и 2,80 грамма, являются наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 86,42 грамма (том №, л.д. №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, в том числе: упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 85,82 грамма (том №, л.д. №

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: упакованного в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотического средства – смесей, содержащих в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 85,82 грамма (том №, л.д. №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone», пластиковая банковская карта «Сбербанка России» № на имя ФИО50 и пластиковая карта «Мегафон» № (том №, л.д. №

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильного телефона (смартфона) марки «iPhone», пластиковой банковской карты «Сбербанка России» № на имя ФИО51 и пластиковой карты «Мегафон» № (том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: два листа и «CD-R» (диск) с отчетом о движении денежных средств по пластиковой банковской карте «Сбербанка России» № на имя ФИО52, с приложением (том №, л.д. № 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: двух листов и «CD-R» (диска) с отчетом о движении денежных средств по пластиковой банковской карте «Сбербанка России» № на имя 

<

данные изъяты> (том №, л.д. № 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: «CD-R» (диск), содержащий сведения о телефонных переговорах ФИО1 по абонентскому номеру: № и о его позиционировании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял звонок в такси 

<

данные изъяты>», а затем, в период времени с 11 часов по 13 часов 14 минут мог находиться на территории микрорайона «

<

данные изъяты>» и осуществить «закладку» в тайник наркотического средства в крупном размере – смесей, содержащих в своем составе метил 

<

данные изъяты>), то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 87,02 грамма, с приложением (том №, л.д. №

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: «CD-R» (диск), содержащий сведения о телефонных переговорах ФИО3 по абонентскому номеру: № и о его позиционировании ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. №

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 14,91 грамма (том №, л.д. №

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой старший оперуполномоченный по особо важным делам УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 и старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» производилось фотографирование, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут, имея при себе сумку, ФИО3 вышел из 

<

адрес> и, около 11 часов 15 минут того же дня в автомобиле-такси марки № государственный регистрационный знак № прибыл к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 проследовал в район 

<

адрес>. Не дойдя примерно 20 метров до указанного дома, соблюдая конспирацию, оглядываясь по сторонам, ФИО1 наклонился и на обочине дороги в снегу спрятал наркотическое средство.

Около 11 часов 30 минут того же дня, соблюдая конспирацию, ФИО1 ушел оттуда и пришел в район 

<

адрес>, прошёл вперед и подошёл к газовой трубе, находящейся на расстоянии около 200 метров от указанного дома, где наклонился, в снегу спрятал наркотическое средство и стал осуществлять проверочные действия по поводу возможного наблюдения за ним.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут, не сумев обнаружить наблюдение за ним, ФИО1 направился к остановке общественного транспорта, расположенной в районе 

<

адрес>, сел в салон троллейбуса, следовавшего по маршруту №, в котором проследовал в сторону 

<

адрес>, наблюдение за ним было прекращено (том №, л.д. № 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, в присутствии понятых, на участке местности, в тайнике, то есть под снегом возле газовой трубы, находящейся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> обнаружил и изъял: полиэтиленовый пакет с полоской фиксатором, с находящимися в нем 30 пакетами (свертками) из полимерного материала, с изолентой черного цвета, с находящимся в каждом из них наркотическим средством, производилось фотографирование, с приложением фототаблицы (том №, л.д. №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при проведении исследования израсходовано по 0,03 грамма исследуемого вещества. Порошкообразное вещество в тридцати свертках, общей массой 14,91 грамма, является наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том №, л.д. №

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма исследуемого вещества. Представленные на экспертизу вещества массами по: 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,58 грамма; 0,48 грамма; 0,44 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма; 0,42 грамма; 0,44 грамма; 0,40 грамма; 0,45 грамма; 0,59 грамма; 0,44 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,44 грамма; 0,43 грамма; 0,46 грамма; 0,44 грамма; 0,60 грамма; 0,40 грамма; 0,44 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,46 грамма; 0,50 грамма; 0,47 грамма и 0,47 грамма, являются наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 14,01 грамма (том №, л.д. №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, в том числе: упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 13,41 грамма (том №, л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: упакованного в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотического средства – смесей, содержащих в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 13,41 грамма (том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: «CD-R» (диск), содержащий сведения о телефонных переговорах ФИО1 по абонентскому номеру: № и о его позиционировании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял звонок в такси «

<

данные изъяты>», а затем, в период времени с 11 часов по 13 часов 14 минут мог находиться на территории микрорайона «

<

данные изъяты>» и осуществить «закладку» в тайник наркотического средства в крупном размере – смесей, содержащих в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 14,91 грамма, с приложением (том №, л.д. №

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: «CD-R» (диск), содержащий сведения о телефонных переговорах ФИО1 по абонентскому номеру: № и о его позиционировании ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. №

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности между гаражными боксами № и № в гаражном кооперативе 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 86,96 грамма (том №, л.д. №

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 и заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 04 минут, имея при себе сумку, ФИО1 вышел из 

<

адрес> и, соблюдая конспирацию, через несколько минут подошел к гаражным боксам № и № гаражного кооператива «

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Продолжая соблюдать конспирацию, оглядываясь по сторонам, между гаражными боксами № и № гаражного кооператива 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 спрятал наркотическое средство, а затем направился в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где около 10 часов 30 минут был остановлен сотрудниками правоохранительных органов (том №, л.д. №

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, в присутствии понятых, на участке местности, в тайнике, то есть под снегом между гаражными боксами № и № гаражного кооператива «

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружил и изъял: полиэтиленовый пакет с изолентой синего цвета, с приклеенным к нему бумажным стикером с записью: «СП-30 шт по 3,5 г», а также с находящимися в указанном пакете свертками, в каждом из которых имеется наркотическое средство, производилось фотографирование, с приложением фототаблицы (том №, л.д. №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма исследуемого вещества. Вещество растительного происхождения, находящееся в тридцати свертках, общей массой 86,96 грамма, является наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>, то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (том №, л.д. №

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма исследуемого вещества. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№) массами по: 3,03 грамма; 2,63 грамма; 3,04 грамма; 3,03 грамма; 2,81 грамма; 2,71 грамма; 3,17 грамма; 2,90 грамма; 2,81 грамма; 2,83 грамма; 2,85 грамма; 2,76 грамма; 3,01 грамма; 2,98 грамма; 2,98 грамма; 2,78 грамма; 3,09 грамма; 2,86 грамма; 3,24 грамма; 2,85 грамма; 2,70 грамма; 2,77 грамма; 2,76 грамма; 2,78 грамма; 2,63 грамма; 3,23 грамма; 2,87 грамма; 2,68 грамма; 2,70 грамма и 2,88 грамма, являются наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>, то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 86,36 грамма (том №, л.д. №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, в том числе: упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 85,76 грамма (том №, л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: упакованного в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотического средства – смесей, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 85,76 грамма (том №, л.д. №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: «CD-R» (диск), содержащий сведения о телефонных переговорах ФИО1 по абонентскому номеру: № и о его позиционировании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут по 11 часов 52 минут он мог находиться между гаражными боксами № и № гаражного кооператива «

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и осуществить «закладку» в тайник наркотического средства в крупном размере – смесей, содержащих в своем составе метил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 86,96 грамма, с приложением (том №, л.д№

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: «CD-R» (диск), содержащий сведения о позиционировании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. №

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО26 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут в гаражном кооперативе «Вертикаль» в районе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> был остановлен ФИО1

В тот же день в период времени с 11 часов по 12 часов в кабинете № «а» отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством в крупном размере – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 15,96 грамма (том №, л.д. №

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 и заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 04 минут, имея при себе сумку, ФИО1 вышел из 

<

адрес> и, соблюдая конспирацию, через несколько минут подошел к гаражным боксам № и № гаражного кооператива 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. Продолжая соблюдать конспирацию, оглядываясь по сторонам, между гаражными боксами № и № гаражного кооператива «

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 спрятал наркотическое средство, а затем направился в сторону 

<

адрес>, где около 10 часов 30 минут был остановлен сотрудниками правоохранительных органов (том №, л.д. №

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, в присутствии понятых, произвел личный досмотр ФИО1, в сумке которого обнаружил и изъял: полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с наклеенным на него стикером (этикеткой), с находящимися внутри 30 свертками из фольгированных листов бумаги, в каждом из которых имеется полимерный пакет с порошкообразным веществом - наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>; банковскую пластиковую карту «Сбербанк России» № на имя ФИО53; карту «Яндекс. Деньги» № № на имя ФИО54; карту оператора мобильной связи «Мегафон» на номер +№; единый проездной билет «

<

адрес> транспорт» №; два блокнота; портмоне с деньгами в сумме 5746 рублей 50 копеек; мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» и мобильный телефон (смартфон) марки «Lenovo», с приложением фототаблицы (том №, л.д. №

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 добровольно выдал: полимерный сейф-пакет с идентификационным №»; полимерный пакет-файл с находящимися в нём картой «Яндекс. Деньги» № на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, картой оператора мобильной связи «Мегафон», единого проездного билета «

<

адрес> транспорт» и двумя блокнотами; полимерный пакет-файл с находящимися в нём портмоне с деньгами в сумме 5746 рублей 50 копеек; полимерный пакет-файл с находящимися в нём мобильным телефоном (смартфоном) марки «iPhone» и мобильным телефоном (смартфоном) марки «Lenovo» (том №, л.д. №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при проведении исследования израсходовано по 0,01 грамма исследуемого вещества. Порошкообразное вещество в тридцати свертках, общей массой 15,96 грамма, является наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (том №, л.д. №

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на проведение исследования израсходовано по 0,01 грамма исследуемого вещества. Представленные на экспертизу вещества массами по: 0,65 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,44 грамма; 0,50 грамма; 0,48 грамма; 0,54 грамма; 0,52 грамма; 0,46 грамма; 0,44 грамма; 0,55 грамма; 0,47 грамма; 0,57 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,53 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,58 грамма; 0,57 грамма; 0,57 грамма; 0,72 грамма; 0,50 грамма; 0,48 грамма; 0,55 грамма; 0,59 грамма; 0,39 грамма и 0,60 грамма, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 15,66 грамма (том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, в том числе: упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотическое средство – смеси (препараты) содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>он 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - N

<

данные изъяты>, общей массой 15,36 грамма (том №, л.д. №

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: упакованного в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотического средства – смесей (препаратов) содержащих в своем составе химическое вещество – 1

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 15,36 грамма (том №, л.д. №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: полимерные пакеты, с находящимися в них пластиковой картой «Яндекс. Деньги» № на имя 

<

данные изъяты> картой оператора мобильной связи «Мегафон», единым проездным билетом «

<

адрес> транспорт», проездным билетом, кассовым чеком, мобильными телефонами (смартфонами) марок «iPhone» и «Lenovo», а также денежные средства в сумме 5746 рублей 50 копеек (том №, л.д. №

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полимерных пакетов, с находящимися в них пластиковой картой «Яндекс. Деньги» № на имя 

<

данные изъяты>, картой оператора мобильной связи «Мегафон», единым проездным билетом «

<

адрес> транспорт», проездным билетом, кассовым чеком, мобильными телефонами (смартфонами) марок «iPhone» и «Lenovo», а также денежных средств в сумме 5746 рублей 50 копеек (том №, л.д№

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: отчет о движении денежных средств по банковской пластиковой карте «Сбербанк России» № на имя ФИО55, поступивший из ПАО «Сбербанк» (том №, л.д. № 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: отчета о движении денежных средств по банковской пластиковой карте «Сбербанк России» № на имя ФИО56 поступившего из ПАО «Сбербанк» (том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: два листа, содержащих сведения (отчет) обо всех операциях по электронному средству платежа №, к которому выпущена карта «Яндекс. Деньги» № на имя ФИО57 (том №, л.д. № 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: два листа, содержащих сведения (отчет) обо всех операциях по электронному средству платежа №, к которому выпущена карта «Яндекс. Деньги» № на имя 

<

данные изъяты> (том №, л.д. №

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО26 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов по 16 часов 45 минут при проведении обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством в крупном размере – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 313,5 грамма, а также порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 176,7 грамма (том №, л.д. 25);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО1 – 

<

адрес>, в присутствии понятых, с участием, в том числе ФИО1, был произведен обыск, обнаружено и изъято: полиэтиленовые пакеты; изолента черного цвета и изолента синего цвета; стикеры; пакеты с одноразовыми перчатками и марлевыми повязками; электронные весы; рулон пищевой фольги; брикеты с веществами растительного происхождения, являющимися наркотическим средством в крупном размере – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 313,5 грамма и полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом (том №, л.д. №

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 добровольно выдал: полимерный сейф-пакет с идентификационным № полимерный сейф-пакет с идентификационным №»; полимерный сейф-пакет с идентификационным №; конверт из бумаги «137»; пакет из полимерного материала «136»; полимерный пакет темного цвета, с находящимися в нём белым пакетом, внутри которого имеются полиэтиленовые пакеты с застежкой фиксатором, клеящимися стикерами, рулонами фольги, двумя мотками изоленты черного цвета и двумя мотками изоленты синего цвета; полимерный пакет темного цвета, с находящимися в нём чёрным пакетом, в котором находятся мешки для мусора, пакет с одноразовыми перчатками, пакет с перчатками и марлевыми повязками (том №, л.д. №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при проведении исследования израсходовано по 0,1 грамма исследуемого вещества.

Вещества растительного происхождения, общей массой 313,5 грамма, являются наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>

Порошкообразное вещество, общей массой 176,7 грамма, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>он, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том №, л.д. № 

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на проведение исследования израсходовано по 0,10 граммов исследуемых веществ (объекты №, № и №). Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами по: 247,7 грамма и 65,6 грамма, являются смесями, содержащими в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 313,3 грамма.

Порошкообразное вещество, общей массой 176,6 грамма, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том №, л.д. № 

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смыве из-под площадки для взвешивания электронных весов, обнаруженных и изъятых в ходе производства обыска в жилище ФИО1 – 

<

адрес>, обнаружены следы химического вещества – 1

<

данные изъяты> является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> (том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, в том числе: упакованные в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> общей массой 313,1 грамма и смесь, содержащая в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 176,5 грамма, а также упакованные в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № электронные весы (том №, л.д. №

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: упакованного в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотического средства – смесей, содержащих в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 313,1 грамма, наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 176,5 грамма, а также упакованных в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером В № электронных весов (том №, л.д. №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: полимерные пакеты, с находящимися в них полиэтиленовыми пакетами с застежками фиксаторами, рулонами фольгированной бумаги, рулоном маркировочных наклеек, двумя мотками изоленты черного цвета и двумя мотками изоленты синего цвета, рулоном мешков для мусора, полупрозрачным полимерным пакетом, шестью одноразовыми перчатками, пакетом, марлей и пятью одноразовыми перчатками (том №, л.д. №

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полимерных пакетов, с находящимися в них полиэтиленовыми пакетами с застежками фиксаторами, рулонами фольгированной бумаги, рулоном маркировочных наклеек, двумя мотками изоленты черного цвета и двумя мотками изоленты синего цвета, рулоном мешков для мусора, полупрозрачным полимерным пакетом, шестью одноразовыми перчатками, пакетом, марлей и пятью одноразовыми перчатками (том №, л.д. №);

- заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе наркоманией не страдает и не страдал при совершении инкриминируемого деяния, по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. На период содеянного в каком-либо временном психическом расстройстве он не находился. В настоящее время, он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ ФИО4 не нуждается, как и не нуждается в лечении от наркомании (том №, л.д. №

- заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, синдромом зависимости от наркотиков, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых деяний, по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в те периоды. На период совершения инкриминируемых деяний он не находился в каком-либо временном психическом расстройстве. В настоящее время, он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ ФИО1 не нуждается, как и не нуждается в лечении от наркомании (том №, л.д№

- протоколами явок с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 сообщил о том, что в ноябре ДД.ММ.ГГГГ в интернет-сайте для размещения объявлений о товарах и услугах от частных лиц и компаний «Avito» он разместил свое объявление о поиске работы и резюме. Через 2 дня ему позвонила девушка, которая предложила работу в качестве курьера в организации. ФИО1 ответил, что подумает. На следующий день эта девушка ему снова позвонила, объяснила, что он должен будет делать, он согласился быть курьером в организации. Затем девушка объяснила ему, как установить бесплатный кроссплатформенный мессенджер для смартфонов других устройств, позволяющий обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов «Telegram», а также приложение для защищенного обмена сообщениями, обеспечивающее безопасный обмен сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера «

<

данные изъяты>». После установления в своем мобильном телефоне (смартфоне) указанных программ к нему «добавился» мужчина под сетевым именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>» и представился ФИО58, который дал ему указания на следующий день прийти по определенному адресу и забрать из тайника («закладки») наркотическое средство. В последующем по указанию ФИО59, ФИО1 в течение трёх месяцев из тайников («закладок»), находящихся в различных местах на территории 

<

адрес>, забирал наркотические средства, расфасованные по 30-40 свертков, а затем осуществлял «закладки» указанных свертков с наркотическими средствами, в день по 30-40 свертков, после чего используя свой мобильный телефон (смартфон) и пользуясь установленными программами «Telegram» и «

<

данные изъяты> сообщал ФИО60 о том, где именно он на территории 

<

адрес> спрятал предназначенные для незаконного сбыта потребителям свертки с наркотическими средствами. За каждую «закладку» на пластиковую банковскую карту «Сбербанка России» ФИО3 поступали денежные средства в размере 200 рублей. 

В середине ДД.ММ.ГГГГ года ФИО61 предложил ему быть оптовым распространителем наркотических средств на территории 

<

адрес>. ФИО1 согласился. На следующий день ФИО62 перечислил на его пластиковую банковскую карту денежные средства в размере 10000 рублей, а также прислал сообщение с указанием адреса в городе 

<

адрес> и фотографии к описаниям, где он должен забрать из тайника («закладки») наркотические средства. Дважды (последний раз ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 ездил в 

<

адрес>, где по указанию ФИО63 из тайников («закладок») забирал наркотические средства, на такси перевозил их в 

<

адрес>, у себя в 

<

адрес> расфасовывал в свертки (по 30 свертков). Расфасованные им в свертки, привезенные из 

<

адрес> наркотические средства, на территории 

<

адрес> ФИО1 по указанию ФИО64 прятал в тайники («закладки») в различных местах на территории 

<

адрес>, для незаконно сбыта потребителям, после чего используя свой мобильный телефон (смартфон) и пользуясь установленными программами «

<

данные изъяты>», сообщал ФИО65 о том, где именно на территории 

<

адрес> он спрятал предназначенные для незаконного сбыта потребителям свертки с наркотическими средствами (том №, л.д. №

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства, суд пришел к выводу о том, что действия ФИО1 надлежит квалифицировать:

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов по 16 часов 45 минут), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

Действия ФИО2 надлежит квалифицировать по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Государственный обвинитель Дмитриев А.Н. в судебном заседании просил суд действия ФИО1 (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут и от ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут) квалифицировать в каждом случае по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель Дмитриев А.Н. заявил о полной доказанности вины ФИО2, согласился с правильностью квалификации предъявленного ему обвинения.

Квалифицируя действия ФИО1 по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, а действия ФИО2 по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, суд исходит из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств и всех обстоятельств содеянного. 

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по признаку совершения преступлений «в крупном размере», суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации». В судебном заседании данная квалификация нашла своё полное подтверждение.

Согласно требованиям закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем.

Вместе с тем, преступления ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании не было установлено и стороной обвинения не представлено доказательств того, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1 и ФИО2, а также иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица («вербовщик» и «оператор-координатор») выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства в крупном размере (по каждому эпизоду). При этом дальнейшие действия ФИО1, ФИО2, неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого выделено уголовное дело, а также иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц («вербовщика» и «оператора-координатора») по передаче наркотического средства потребителю, не вменяется. Сами наркотические средства (по каждому эпизоду), в последующем были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах, согласно предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения, их действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (в каждом случае), не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с чем их действия по каждому эпизоду надлежит квалифицировать по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по признаку «совершения преступления организованной группой», суд исходит из нижеследующего.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Органами предварительного следствия установлено, а государственным обвинителем в ходе судебного следствия были представлены доказательства о большой устойчивости и соорганизованности членов организованной преступной группы, детальной (с указанием функций и действий соучастников) предварительной разработке планов совершения преступлений и способов их осуществления. Сговор соучастников (в том числе распределение ролей между ними) состоялся до начала действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Имея умысел на совершение неоднократного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере потребителям в 

<

адрес>, заранее договорившись и объединившись в устойчивую организованную группу, ФИО1 и ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, являющимся руководителем организованной преступной группы, а также с иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами («вербовщиком» и «оператором-координатором») выполняли объективную сторону инкриминируемых им деяний, а также при распределении между ними ролей, осуществляли согласованные действия, которые были направлены на оказание непосредственного содействия друг другу в совершении преступлений. При этом состав участников организованной преступной группы был стабилен, лидером было лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, которое создало устойчивую, организованную преступную группу для совершения особо тяжких преступлений, это же лицо определило участников организованной преступной группы, роли, разработало её структуру, план совершения преступлений, и само также принимало активное участие в её деятельности и руководило ею. Организованная преступная группа отличалась устойчивостью, все действия участников данной организованной преступной группы были последовательными, согласованными, каждый знал свою роль, они имели общие интересы, их взаимоотношения были тесными при совершении преступлений. 

О наличии данного квалифицирующего признака также свидетельствуют обстоятельства, при которых совершены преступления, последовательность действий.

Из вышеприведенных доказательств следует, что преступные действия членами организованной преступной группы заранее планировались и обсуждались между собой, действия участников организованной преступной группы были согласованы, направлены на достижение единой цели, роли между ними были распределены, что позволяет сделать вывод о высоком уровне организованности этой группы.

Все объективно установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о совершении преступлений в составе организованной группы. 

На основании изложенного, доводы защитника Пайсаева У.А. об исключении из предъявленного ФИО2 обвинения квалифицирующего признака «совершенное организованной группой», являются безосновательными.

Делая выводы о виновности ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, суд исходит из объективно установленных в ходе судебного заседания обстоятельств, показаний самих подсудимых, которые вину в совершении инкриминируемых деяний признали полностью, показаний свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №5, ФИО14, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО23 и ФИО24, а также исследованных в судебном заседании доказательств.

Данные подсудимыми ФИО1 и ФИО2 показания по обстоятельствам совершенных преступлений, суд признает достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. 

Показания свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №5, ФИО14, Свидетель №6, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО23 и ФИО24, суд также признает достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Кроме того, в судебном заседании не установлено, что у вышеуказанных свидетелей имеются какие-либо основания оговаривать подсудимых ФИО1 и ФИО2

В ходе судебного заседания по данному уголовному делу не установлено со стороны сотрудников правоохранительных органов действий, направленных на провокацию. Действия сотрудников правоохранительных органов осуществлялись в рамках Федерального закона № № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и положений Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что все вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются объективными и достоверными, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

В судебном заседании не установлено, что расследование уголовного дела было проведено необъективно. Какие-либо документы и факты, подтверждающие данное обстоятельство, в ходе судебного заседания представлены не были.

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, личности виновных, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает его чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенных преступлениях, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (том №, л.д. №), изобличение других соучастников преступлений, наличие благодарственного письма, положительной характеристики с прежнего места учебы.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом не установлены, как и не установлены основания для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

ФИО1 ранее не судим, по предыдущему месту учебы характеризуется положительно, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно и отрицательно, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает его чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, наличие заболеваний и положительных характеристик с прежних мест работы и с места жительства.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не признает совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Таким образом, обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, судом не установлены, как и не установлены основания для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

ФИО2 ранее не судим, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, по предыдущим местам работы и по месту жительства характеризуется положительно, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, личности подсудимых, тяжесть, количество и общественную опасность совершенных ими преступлений, а также роль каждого из них в совершении преступлений, суд не находит оснований для назначения каждому из них наказания, не связанного с лишением свободы, считает, что их исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

Вместе с тем, с учётом наличия у ФИО1 и ФИО2 вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, которые, по мнению суда существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений и являются исключительными, суд считает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 за каждое совершенное ими преступление, наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела санкций уголовного закона, по которым судом квалифицированы их действия. 

С учётом установленных по делу обстоятельств, материального положения ФИО1, ФИО2 и их семей, а также учитывая, что совершенные ими преступления не были связаны с занимаемыми должностями и определенным видом деятельности, суд полагает возможным не применять к подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью. 

Суд полагает необходимым при назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду, руководствоваться требованиями ст.ст. 66 ч. 3, 62 ч. 1, 64 УК РФ.

Суд полагает необходимым при назначении наказания подсудимому ФИО2, руководствоваться требованиями ст.ст. 66 ч. 3, 62 ч. 1, 64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет отбытие наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет отбытие наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>), то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 85,82 грамма; упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 13,41 грамма; упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе метил 

<

данные изъяты> то есть производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 85,76 грамма; упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № № наркотическое средство – смеси (препараты) содержащие в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 15,36 грамма; упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе химическое вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 313,1 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе химическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 176,5 грамма; упакованные в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером № электронные весы, а также полимерные пакеты, с находящимися в них полиэтиленовыми пакетами с застежками фиксаторами, рулонами фольгированной бумаги, рулоном маркировочных наклеек, двумя мотками изоленты черного цвета и двумя мотками изоленты синего цвета, рулоном мешков для мусора, полупрозрачным полимерным пакетом, шестью одноразовыми перчатками, пакетом, марлей и пятью одноразовыми перчатками, подлежат уничтожению в полном объёме.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: два листа и «CD-R» (диск) с отчетом о движении денежных средств по пластиковой банковской карте «Сбербанка России» № на ФИО66 «CD-R» (диск), содержащий сведения о телефонных переговорах ФИО1 по абонентскому номеру: № и о его позиционировании ДД.ММ.ГГГГ; полимерные пакеты, с находящимися в них пластиковой картой «Яндекс. Деньги» № на имя ФИО67 ФИО68, единым проездным билетом «

<

адрес> транспорт», проездным билетом и кассовым чеком; отчет о движении денежных средств по банковской пластиковой карте «Сбербанк России» № на имя 

<

данные изъяты>, поступивший из ПАО «Сбербанк», а также два листа, содержащих сведения (отчет) обо всех операциях по электронному средству платежа №, к которому выпущена карта «Яндекс. Деньги» № на имя 

<

данные изъяты>, подлежат оставлению и хранению при уголовном деле.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone»; пластиковая банковская карта «Сбербанка России» № на имя ФИО69 и пластиковая карта «Мегафон» №, подлежат передаче законному владельцу - ФИО2.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: карта оператора мобильной связи «Мегафон»; мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» и мобильный телефон (смартфон) марки «Lenovo», подлежат передаче законному владельцу - ФИО1.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 в сумке были обнаружены и изъяты, в том числе денежные средства в сумме 5746 рублей 50 копеек. В материалах уголовного дела отсутствуют сведения о том, что указанная сумма денежных средств была получена от преступной деятельности ФИО1 либо организованной группы. В ходе судебного заседания государственным обвинителем также не были представлены доказательства того, что денежные средства в сумме 5746 рублей 50 копеек были получены в результате совершения преступления, в частности ФИО1 Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что денежные средства в сумме 5746 рублей 50 копеек принадлежат ФИО1, они были получены им не в результате совершения преступлений и были необходимы ему в повседневной жизни для совершения необходимых ему покупок. В связи с чем, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: денежные средства в сумме 5746 рублей 50 копеек, подлежат передаче законному владельцу – ФИО1.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание:

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут, с применением ст. 64 УК РФ) – 05 (пять) лет лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, с применением ст. 64 УК РФ) – 05 (пять) лет лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут, с применением ст. 64 УК РФ) – 05 (пять) лет лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов по 16 часов 45 минут, с применением ст. 64 УК РФ) – 05 (пять) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 07 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде 05 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время его содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: два листа и «CD-R» (диск) с отчетом о движении денежных средств по пластиковой банковской карте «Сбербанка России» № № на имя 

<

данные изъяты>; «CD-R» (диск), содержащий сведения о телефонных переговорах ФИО1 по абонентскому номеру: № и о его позиционировании ДД.ММ.ГГГГ; полимерные пакеты, с находящимися в них пластиковой картой «Яндекс. Деньги» № на имя ФИО70, единым проездным билетом 

<

адрес> транспорт», проездным билетом и кассовым чеком; отчет о движении денежных средств по банковской пластиковой карте «Сбербанк России» № на имя ФИО71, поступивший из ПАО «Сбербанк», а также два листа, содержащих сведения (отчет) обо всех операциях по электронному средству платежа №, к которому выпущена карта «Яндекс. Деньги» № на имя 

<

данные изъяты>, оставить и хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства: мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone»; пластиковую банковскую карту «Сбербанка России» № на имя ФИО72 и пластиковую карту «Мегафон» №, передать законному владельцу - ФИО2.

Вещественные доказательства: карту оператора мобильной связи «Мегафон»; мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone»; мобильный телефон (смартфон) марки «Lenovo» и денежные средства в сумме 5746 рублей 50 копеек, передать законному владельцу - ФИО1.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья Э.В. Власов

Копия верна.

Судья:

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: